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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Jak smakovalo v našej kuhňi
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Obec Valaliky sa vždy s veľkou chuťou 
pustí do nejakého podujatia. O to radšej, 
keď vidí aj ovocie tejto práce. 

Určite medzi úspešnú akciu môžeme považovať 
Valalickú krojovanú parádu. Tohto roku už po 14. 
krát sme sa rozhodli usporiadať túto milú oslavu 
kroja a ľudových zvykov našich predkov. Presne 
pred rokom, keď sme podávali projekt na mi-
nisterstvo kultúry, sme sa rozhodli vybrať tému 
s tradičnými pokrmami: „Jak smakovalo v našej 
kuhňi“. A veru bolo čo skúmať, aby sme mohli 
návštevníkom priblížiť atmosféru domácej vala-
lickej kuchyne. Prípravy na podujatie pozostávali 
zo skúmania a spracovania vhodných tém ako 
aj z prípravy jedál, ktoré sa v deň konania kro-
jovanej parády podávali návštevníkom. Člen-
ky klubu seniorov s láskou pripravili kysnuté 
koláče s rozličnými plnkami – lekvár, mak, ore-
chy, tvaroch, kakao,... Nesmel chýbať ani náš 
tradičný sladký langoš. Členovia folklórnej 
skupiny Kadlubek sa zase pustili do prípravy 
cesta, z ktorého pripravili široké rezance s lekvá-
rom.  Niekoľko hodín vypekali aj komperňiki, za 

ktorými sa v priebehu niekoľkých minút, len tak 
zaprášilo, vlastne pooblizovalo. V nedeľu 13. ok-
tóbra sa tradične zišli všetci účinkujúci na pobož-
nosti sv. ruženca vo farskom kostole Všetkých 
svätých. Modlitbu sprevádzal spev starých nábo-
ženských piesní v podaní ŽSS Paradne nevesti 
a FSk Kadlubek. Práve tieto domáce folklórne 
kolektívy následne ohraničovali sprievod, kto-
rým sa ľudia presunuli so spevom a tancom do 
kultúrneho domu. V programe sme si mohli vy-
počuť aj známu slovenskú etnografku pani Ka-
tarínu Nádaskú, ktorá priblížila návštevníkom 
tradičné ľudové pokrmy našich predkov. Účinku-
júci folkloristi nám priblížili zvykoslovné pásma, 
v ktorých neoddeliteľnou súčasťou bolo jedlo. 
ŽSS Paradne nevesti spracovali scénku s hu-
morom sebe vlastným a priblížili ľuďom často 
nelichotivú tému a to varenie pálenky. I to bolo 
súčasťou života našich starých rodičov. Z obce 
Haniska k nám zavítala ŽSS Hanišťanka, ktorá 
divákom ukázala spracovanie kukurice a varenie 
kukuričnej kaše. Detská zložka miestnej folklór-
nej skupiny Kadlubček ukázaka, ako deti trávili 
voľné chvíle na priedomí a že každé jedlo chutí 

výborne, ak sa je s prázdnym žalúdkom. Hos-
tia z gemerského regiónu, z obce Rožňavské 
Bystré, s názvom Bystränky si pripravili dožin-
kovú slávnosť, ktorá bola úzko spätá s hostinou, 
kde nesmela chýbať pestrosť jedál. Do tanca im 
hrala ľudová hudba Vladimíra Molnára. Na 
záver vystúpili členovia FSk Kadlubek so spra-
covaním témy „Hňeceňe.“ Dievčatá naživo vy-
pracovali cesto na rezance a predviedli následné 
huncútstva, aké pri tom nesmeli chýbať.  Atmo-
sféru podujatia dotvorilo tradičné zdobenie per-
níkov pod vedením remeselníčky Eriky Vranai 
a ochutnávka medu od miestneho včelára Jožka 
Klučara. Veríme, že aj ďalšie roky budú v priazni 
návštevníkov a budeme môcť naďalej uchovávať 
odkaz našich predkov. A aká bude téma budú-
coročnej parády? Tak to sa nechajte prekvapiť.

Podujatie podporil 
z verejných zdrojov Fond 
na podporu umenia.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

FSK Bystränky

Ochutnávka jedál

Moderátorka Helena Jakabová a Katarína Nádaská

Katarína Nádaská a pán 
starosta Petrík s manželkou
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Stavebné práce na obecnom úrade

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Územný plán obce Valaliky 
má  25 rokov. Za toto dlhé 
obdobie bol predmetný plán 
niekoľkokrát aktualizovaný 
zmenami a doplnkami. Za 
štvrťstoročie sa však vývoj 

spoločnosti, a tým aj našej obce, posunul 
tak intenzívne, že sme nútení celý kompli-
kovaný proces zopakovať a obstarať úplné 
nový územný plán. Práve v týchto dňoch 
sme mali možnosť posudzovať prieskumy 
a rozbory a nové zadanie územného plá-
nu. Napriek tomu, že o procese sa sna-
žíme našich občanov informovať, záujem 
zo strany verejnosti je minimálny. Čaká 
nás zásadná etapa plánu: návrh riešenia. 
Preto by bolo dobré, aby sme tomuto 
strategickému materiálu venovali pozor-
nosť. Ak máme zásadné pripomienky, 
návrhy, nápady pre budúci rozvoj obce, 
dajme to na papier. Po konečnom schvá-
lení dokumentu už môže byť neskoro. 
Spracovateľom plánu je Ing. arch. Martin 

Baloga, PhD. Podľa jeho slov je dobré, že 
obec nemá žiadne environmentálne záťa-
že a  je mimo akéhokoľvek záplavového 
územia. Na druhej strane územie celého 
katastra je intenzívne poľnohospodársky 
využívané, bez súvislej vysokej zelene a 
vodnej plochy.  Preto nám hrozí pôdna 
erózia a prehrievanie územia. Úlohou no-
vého územného plánu bude teda aj návrh 
prvkov ekologickej stability krajiny, čo po 
slovensky znamená podstatne viac zelene 
okolo nás. 

V pondelok 14.10. som dostal na mo-
bil od nášho spoluobčana Fera Horvátha 
fotku  z cieľa Chicagskeho maratónu. Je 
to iste veľký úspech a obrovský zážitok 
behať na takomto prestížnom športovom 
podujatí. Zúčastňuje sa ho okolo päť-
desiattisíc športovcov a Fero sa svojím 
umiestnením zmestil do prvej päťtisícky.  
Gratulujeme a ďakujeme za reprezentá-
ciu našej obce v Spojených štátoch.            
 Ing. Štefan Petrík, foto: archív fh

V mesiaci september sa za-
čali avizované práce na bu-
dove nášho obecného úradu 
a kultúrneho domu. 

Celková investícia je 500 000 
EUR a je hradená z eurofondov, 
operačný program Kvalita životné-
ho prostredia. Účelom je zníženie 
energetickej náročnosti verejných 

budov. Podporované sú teda len 
tie aktivity, ktoré bezprostredne 
súvisia so znížením spotreby zem-
ného plynu a elektrickej energie v 
našej budove. Preto sa zatepľuje 
kompletne celá budova, menia sa 
okná, radiátory, elektroinštalácia, 
svietidlá za moderné s LED tech-
nológiou, nové kondenzačné kotly 
a s kúrením nám budú pomáhať 

aj slnečné kolektory. Teplú úžit-
kovú vodu nám bude pripravovať 
tepelné čerpadlo a v časti budovy 
budú na vetranie využívané reku-
peračné jednotky. Všetky spomí-
nané investície by mali výrazne 
znížiť spotrebu energie a tým nie-
len chrániť naše životné prostre-
die, ale aj ušetriť peniaze z nášho 
rozpočtu. Momentálne máme za 

sebou asi polovicu z projektova-
ných prác a plánované ukončenie 
je do konca roka. 

Dúfam, že to spoločnosť Pe-
haes, a.s. Prešov, ktorá je do-
dávateľom prác, termín stihne. 
Snažíme sa práce koordinovať 
tak, aby úrad mohol normálne 
fungovať. Nie vždy je to ale mož-
né. Žiaci umeleckej školy, ktorí 
majú svoje učebne v severnom 
trakte budovy, sa museli na ur-
čitý čas odsťahovať do Základnej 
školy. Vedeniu oboch našich škôl 
za pochopenie a ústretovosť ďa-
kujem. Aj samotný úrad musí byť 
kvôli niektorým prácam, ktoré by 
mohli byť pre pracovníkov úradu, 
resp. klientov nebezpečné, za-
tvorený. Preto sa chcem ospra-
vedlniť za dočasné obmedzenia 
chodu úradu. Ako som už vyššie 
spomínal, realizovať môžeme len 
aktivity, ktoré sú v súlade s vý-
zvou. V budúcnosti nás čakajú pri 
modernizácii úradu ďalšie práce, 
hlavne výmena prvkov krátko-
dobej životnosti stavby (dvere, 
podlahy, ….) tak, aby budova ako 
celok zodpovedala dnešným po-
žiadavkám.  Text a foto: 
 Ing. Štefan Petrík

František Horváth
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Povinné čipovanie psov
Podľa novely zákona č. 39/2007 Z.z. o veterinár-
nej starostlivosti od 1.9.2018 pribudla pre vlast-
níkov psov povinnosť na vlastné náklady označiť 
psov implantovateľným transpondérom (mikro-
čipom). Na splnenie tejto povinnosti bolo určené 
prechodné obdobie do 31.10.2019, ale len pre 
tých chovateľov, ktorým sa pes narodil pred 1. 
septembrom 2018.  Psi narodení po 1.9.2018 
musia byť označení do 12 týždňov veku alebo 
pred zmenou vlastníka. Na psov narodených po 
1.9.2018 sa prechodné obdobie nevzťahovalo.

Zmenu vlastníka musí nahlásiť pôvodný 
vlastník zvieraťa súkromnému veterinárnemu 
lekárovi (SVL) do 21 dní od vykonania zmeny. 
Taktiež má vlastník povinnosť nahlásiť úhyn 

psa SVL do 21 dní od úhynu. Každý vlastník 
si môže overiť údaje zapísané do Centrálne-
ho registra spoločenských zvierat na webovej 
stránke www.crsz.sk. 

Aplikáciu transpondéra psovi môže vykonať 
len SVL zapísaný v Komore veterinárnych le-
károv SR, pričom za trvalé označenie psa je 
SVL oprávnený požadovať úhradu najviac 10 
€. V tom nie sú zahrnuté vedľajšie úkony.

Ak vlastník nezabezpečil na vlastné náklady 
označenie psa transpondérom, regionálna ve-
terinárna a potravinová správa je mu opráv-
nená uložiť pokutu vo výške najviac 50 €. 

Vlastníkom psov narodených do 
31.10.2019, ktorí sú v hmotnej núdzi alebo 

poberatelia minimálneho dôchodku, po splne-
ní istých podmienok, uhradí povinné čipovanie 
psov štát. Štát vlastníkovi psa uhradí náklady 
na povinné čipovanie maximálne pre jedného 
psa. Vlastník psa (príjemca pomoci v hmotnej 
núdzi alebo poberateľ minimálneho dôchod-
ku) predloží SVL pred trvalým označením psa 
originál potvrdenia:

- Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, že 
je príjemca v hmotnej núdzi,

- Sociálnej poisťovne, že je poberateľom 
minimálneho dôchodku.

Dátum vydania potvrdenia nesmie 
byť pred dátumom 1.9.2018 a po dá-
tume 24.1.2020.  Zdroj: www.svps.sk

Zážitky našim hasičom pribúdajú

V auguste v spolupráci 
z DHZo Skároš sme na ich 
futbalovom ihrisku mali vý-
cvikové cvičenie spojené zo 
zaškolením nových členov 
oboch zborov. 

Počas cvičenia sme sa museli vy-
sporiadať s členitým terénom a 
aj s nedostatkom vody -  čo bolo 
námetom cvičenia. Jednotky mu-
seli prejsť do modulu pozemného 
hasenia, ktoré svojimi novonado-
budnutými skúsenosťami úspeš-
ne zvládli. 

Koncom augusta sme boli pri-
zvaní na 3. ročník Deutsche-
Mann Rallye Trebišov ako pro-
tipožiarna hliadka v tankovacej 
zóne, kde pretekári počas etáp 
tankovali vysokooktánové palivo 
do svojich áut. 

V mesiaci september sa usku-
točnil každoročný rez konárov 
stromov na Staničnej ulici a po-
zdĺž železničných tratí. V sep-
tembri sme ešte o jednej hodine 
rannej boli povolaní k požiaru 
slameného stohu na ceste medzi 
Košicami a našou obcou. Zásahu 

sa zúčastnili príslušníci z HaZZ 
Košice a HaZZ Čana. Počas lokali-
zácie požiaru bolo nutné stoh ro-
zobrať. S novou technikou to ne-
bolo až tak náročné, no aj tak to 
zabralo zopár hodín tvrdej driny.  

V mesiaci október sme sa 
zúčastnili na 45. ročníku Rally 
Košice. Zabezpečovali sme po-
žiarnu bezpečnosť v tankovacej 
zóne na športovom letisku v Bi-
dovciach. Priebeh pretekov bol 
mimoriadne náročný, no napo-
kon víťazstvo ostalo domácej 
posádke Martinovi Kočimu a 

Radovanovi Moznerovi. Dvojica 
sa síce v prvej etape potrápila 
s defektom, no napriek tomu 
vyhrala až deväť z jedenástich 
rýchlostných skúšok a prven-
stvo získala s náskokom osem 
sekúnd. Najväčším konkuren-
tom posádky z Košíc bola po 
celú sezónu, dvojica Grzegorz 
Grzyb a Jakub Wrobel. Poliaci 
priviezli do Košíc nové vozidlo 
Škoda Fabia R5 EVO, ktoré pod-
ľa slov jazdca nefungovalo zle, 
ale titul im žiaľ neprinieslo.
 Text a foto: Patrik Papp
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Do júla tohto roku obec 
poskytovala obedy pre dô-
chodcov prostredníctvom 
Školskej jedálne. 

V súvislosti s obedmi zadarmo 
pre žiakov školských zariadení 
si Školská jedáleň musela vy-
hradiť kapacitu iba pre stravní-
kov, ktorými sú deti materskej 
a základnej školy a ich zamest-
nanci a tiež pre súkromnú ma-
terskú školu. Kým pred letnými 
prázdninami jedáleň pripravo-
vala stravu pre 323 žiakov zá-
kladnej a materskej školy, teraz 
varí pre 459 žiakov. S nárastom 
stravníkov súvisí aj doplnenie 
technologického vybavenia ku-
chyne. Zakúpili sme nový 
konvektomat, varný kotol, 
panvicu, umývací drez, pra-
covné stoly a regále, a to 
všetko tak, aby kuchyňa spĺňala 
prísne parametre Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva.

Počas leta sme riešili otázku 
zabezpečovania stravy pre dô-
chodcov. Pri výbere dodávateľa 

sme oslovili viacerých poskyto-
vateľov stravovania. Zmluvu na 
prípravu a rozvoz stravy pre dô-
chodcov sme uzatvorili s Hos-
tincom u Gazdu, ktorý má pre-
vádzku vo Valalikoch. Poslanci 
na Obecnom zastupiteľstve 
schválili všeobecne záväzné 
nariadenie č. 3/2019 o spôso-
be zabezpečenia a poskytovaní 
príspevku na stravovanie pre 
dôchodcov. Podľa nariadenia 

sa príspevok na stravovanie 
poskytuje dôchodcovi s trva-
lým pobytom na území obce 
Valaliky, ktorý je poberateľom 
dôchodkovej dávky, a to starob-
ného dôchodku, predčasného 
starobného dôchodku, invalid-
ného dôchodku a vdovského/
vdoveckého dôchodku. Príspe-
vok sa neposkytuje dôchodcovi, 
ktorý je poberateľom dôchod-
kovej dávky a zároveň pracuje 

a poberá ďalší príjem zo zárob-
kovej činnosti. Výška príspevku 
sa viaže na výšku všetkých dô-
chodkov dôchodcu. Ak je výška 
všetkých dôchodkov dôchodcu 
do 400 €, obec mu na základe 
dohody uzatvorenej s obcou, 
poskytne príspevok vo výš-
ke 2 €/obed. Pri výške všet-
kých dôchodcov dôchodcu od 
400 € do výšky minimálnej 
mzdy (v súčasnosti 520 €), 
výška príspevku od obce 
na jeden obed je 1 €.  Cena 
jedného obeda je 3,54 €. To 
znamená, že dôchodca si do-
pláca podľa výšky dôchodku za 
jeden obed 1,54 €, resp. 2,54 €. 
Cena obeda je vrátane rozvozu. 
Príspevok na stravu dôchodco-
vi vzniká dňom nadobudnutia 
účinnosti dohody o poskytovaní 
príspevku na stravu, ktorú dô-
chodca po predložení všetkých 
potrebných príloh, uzatvorí 
s obcou. Bližšie informácie na 
tel. čísle 055/69 99 804 alebo 
na webovej stránke obce www.
valaliky.sk. Jana Pelegrin

Stravovanie dôchodcov

Odpad zo záhrad - „zelený odpad“ - upozornenie
Občania s trvalým pobytom v obci Va-
laliky môžu bezplatne odovzdať zelený 
odpad zo záhrad do Kompostárne Ber-
nátovce. 

Musia sa však preukázať platným občianskym 
preukazom s trvalým pobytom vedeným na 
území obce Valaliky a potvrdením od obce Va-
laliky, že menovaný je zapojený do systému 
zberu komunálneho odpadu v obci Valaliky a 
umožňuje sa mu odovzdať biologicky rozloži-
teľný komunálny odpad zo záhrad, tzv. zelený 
odpad do Kompostárne Bernátovce. Predmet-
né potvrdenie vydá Obecný úrad Valaliky, Re-
ferát daní a poplatkov.

Veľa občanov obce Valaliky túto možnosť 
využíva, čo nás veľmi teší. V roku 2018 
predstavovalo množstvo odovzdaného od-
padu za obec Valaliky do Kompostárne Ber-
nátovce 78,14 t, v roku 2019 so stavom ku 
30.09.2019 ide o hmotnosť 114,61 t. 

Avšak obec Valaliky bola zo strany pracov-
níkov Kompostárne Bernátovce upozornená 
nato, že niektorí občania dovezú zelený od-
pad v ktorom je zamiešaný aj iný druh od-

padu, ktorý do kompostárne 
nepatrí, napr. polystyrén, 
plasty, kamene, zvyšky 
jedál a pod. V súvis-
losti s týmto chceme 
upozorniť občanov 
nato, aby boli 
v tomto smere 
disciplinovaní a 
nezamiešaval i 
zelený odpad s 
inými druhmi od-
padu. Dochádza 
tak k zbytočným 
komplikáciam pri 
preberaní odpadu do 
kompostárne. Kompo-
stáreň nie je povinná takýto 
odpad od občanov prevziať a ne-
disponuje zariadením, ani pracovníkmi, ktorí 
by takto odovzdaný odpad triedili.

Do biologicky rozložiteľného odpadu 
zo záhrad, tzv. „zelený odpad“ patrí: 
lístie, tráva, konáre zo stromov a kríkov, 
kvety, zvyšky ovocia , zeleniny a iných 

rastlinných tkanív, burina, 
drevná štiepka, zvyšky z 

pestovania.
Do biologicky roz-
ložiteľného odpadu 
zo záhrad nepatria: 
zvyšky jedál, ka-
mene, cigaretový 
ohorok, uhynuté 
zvieratá, časti a 
kosti zo zvierat, 
papier, plast, sklo, 

kovy, tetrapaky, 
elektroodpad, po-

pol, stavebný odpad.
Na základe Všeobec-

ne záväzného nariadenia 
obce Valaliky č. 7/2016 o na-

kladaní s komunálnymi odpadmi a 
drobnými stavebnými odpadmi sa zakazuje 
ukladať biologicky rozložiteľný odpad zo zá-
hrad do zberných nádob na komunálny od-
pad, alebo spaľovať tento odpad.

V prípade otázok Vám radi poradíme na  
t.č. 055/2028954. foto: zdroj internet

Zľava Viera Hudáková, 
Alena Kováčová, 
Veronika Pošiváková
foto: Ing.Štefan Petrík
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Systém zberu jedlých olejov a tukov 
v obci Valaliky prebiehal doteraz 
tak, že obyvatelia mohli  vychlade-
ný olej v použitých  PET fľašiach 
ukladať do svojej vlastnej zbernej 
nádoby určenej na zmesový ko-
munálny odpad, ktorý sa zbiera 
každú párnu stredu. Takto však olej 
nebol vytriedený a neekologicky 
končil v Spaľovni odpadov spolu s 
ďalšími spáliteľnými odpadmi. 

Po zmene už občania nemôžu ukla-
dať takýto olej do vlastných zberných 
nádob. Použitý (prepálený a vy-
chladený) kuchynský olej a tuky 
z domácnosti budú môcť obča-
nia v dobre uzatvorených a utes-
nených PET fľašiach odovzdať 
na Obecnom úrade Valaliky, Re-
ferát daní a poplatkov. Jedlé oleje a 
tuky z domácnosti musia byť pri odo-
vzdávaní zbavené hrubých nečistôt, 

napr. zvyškov jedál. Odovzdanie ta-
kéhoto odpadu je možné počas úrad-
ných hodín Obecného úradu Valaliky. 
Odpad bude raz mesačne vyvážaný 
zberovou spoločnosťou a následne 
spracovaný v súlade so Zákonom č. 
79/2015 Z. z. o odpadoch.

Medzi jedlé oleje a tuky z domác-
ností nepatria motorové, hydraulic-
ké a iné oleje a tuky, ktoré neboli 
pôvodne určené na konzumáciu a 

prípravu jedál. Nie je správne ak 
kuchynský olej končí v domácnos-
ti vo výlevke a následne v obecnej 
kanalizácii, ktorú upcháva a zápa-
chom priťahuje hlodavcov. Prispej-
me tak spoločne ku kvalite a  ochra-
ne životného prostredia a zároveň 
k zvyšovaniu percenta vytriedenia 
odpadov v obci Valaliky. 

V prípade otázok  nás kontaktuj-
te na t.č. 055/2028954.

Keď nás niekto navždy opustí...
Katolícka cirkev si 1. novembra pripomína 
Sviatok všetkých svätých, na ktorý 2. novem-
bra nadväzuje deň Spomienky na zosnulých. 
Navštevujeme cintoríny, ktoré sú plné sviec 
a chryzantém. Ľudovo povedané dušičky. Aj 
ja si zvykám na tento dušičkový čas... 

Tento čas je obdobím, v ktorom v  myšlienkach 
zablúdime do minulosti a spomenieme si na ťaž-
ké chvíle keď nás niekto opustil, alebo naopak, 
uvedomíme si, že sa tak kedykoľvek môže stať. 
Preto by sme mali vedieť čo sa v takýchto chví-
ľach bude diať. 

Chvíle, keď nás niekto navždy opustí sú pre 
príbuzných veľmi ťažké. Jednak sú to chvíle 
smútku, rodina sa musí vysporiadať so stratou, 
no zároveň čas, kedy treba zabezpečiť rozlúčku 
so zosnulým a vybaviť rôzne úradné záležitosti. 

Ak k úmrtiu došlo v zdravotníckom zariadení, 
poskytovateľ zdravotnej starostlivosti je povinný 
bez odkladu oznámiť úmrtie blízkym osobám zo-
snulého. Ak úmrtie nastane doma, je potrebné 
to oznámiť na tiesňovú linku, nemocnici, najbliž-
šiemu zdravotníckemu zariadeniu, útvaru poli-
cajného zboru. 

Prehliadku mŕtveho tela vykoná lekár. Každý 
je povinný poskytnúť lekárovi, ktorý prehliada 
mŕtve telo, doklady a informácie o úmrtí. Úče-
lom prehliadky mŕtveho tela je potvrdiť úmrtie, 
stanoviť čas a príčinu smrti. 

Nakladanie s mŕtvym telom je prísne uprave-
né. Základnou podmienkou je zachovať úctu a 
dôstojnosť. V čo najkratšom čase je potrebné 
kontaktovať pohrebnú službu, ktorá pri úmrtí 
doma zabezpečí odvoz zosnulého a následné 
úkony, alebo pri úmrtí v zdravotníckom zariade-
ní ďalší postup podľa rozhodnutia pozostalých. 
Pohrebnú službu je potrebné oficiálne splnomoc-
niť požadovaným spôsobom.

Najbližší príbuzný prevezme od zdravotnícke-
ho zariadenia, alebo obhliadajúceho lekára list 
o prehliadke mŕtveho v 3 až 4 vyhotoveniach. 
Vybavovateľ pohrebu odovzdá doklady na mat-
ričnom úrade. Ak nebohý zomrel doma, t. j. Va-

laliky, Geča, Kokšov Bakša, doklady odovzdá na 
Matričnom úrade Valaliky. Ak zomrel v nemocni-
ci, alebo v inom meste, tak na matričnom úrade 
príslušnom podľa miesta úmrtia.

 Vybavovateľ pohrebu na príslušnom matrič-
nom úrade predkladá list o prehliadke mŕtveho 
minimálne 2x, doklad totožnosti zomretého, spl-
nomocnenie pohrebnej služby. Matričný úrad list 
o prehliadke mŕtveho skontroluje, doplní, podpí-
še, opatrí pečiatkou. 

Ak niektoré údaje týkajúce sa úmrtia chý-
bajú, alebo sú nesprávne vyplnené, tieto musí 
doplniť, alebo opraviť jedine obhliadajúci lekár, 
ktorý list o prehliadke mŕtveho vystavil. V týchto 
chvíľach príbuzní zabúdajú skontrolovať údaje 
na liste o prehliadke mŕtveho pri preberaní od 

obhliadajúceho lekára. Doplnenie údajov, alebo 
opravy sú pomerne náročné, vzhľadom nato, že 
je potrebné zistiť kde konkrétny lekár pracuje, 
jeho kontakt, dohodnúť s ním termín, zabezpe-
čiť opravu dokladov a odovzdať na matričnom 
úrade doplnené, prípadne opravené. Zabezpečiť  
to musí vybavovateľ pohrebu – buď najbližší prí-
buzný, alebo splnomocnená pohrebná služba. 

Matričný úrad vykoná kontrolu Listov o pre-
hliadke mŕtveho, doplní povinné údaje a potvrdí 
listy podpisom a pečiatkou, vyhotoví Úmrtný list, 
Oznámenia o úmrtí a Žiadosť o príspevok na 
pohreb. Osobe, ktorá pohreb vybavuje odovzdá 
Úmrtný list, Žiadosť o príspevok na pohreb a 

List o prehliadke mŕtveho. Vybavovateľ pohre-
bu odovzdá list o prehliadke mŕtveho kancelá-
rii, ktorá vykoná pohrebné obrady (napr. farský 
úrad, krematórium).

Občiansky preukaz zomretej osoby vráti vyba-
vovateľ pohrebu alebo matričný úrad Okresné-
mu riaditeľstvu policajného zboru, ktorý doklad 
vydal. Preukaz poistenca vráti vybavovateľ po-
hrebu príslušnej pobočke zdravotnej poisťovne, 
alebo úradu pre dohľad nad zdravotnou sta-
rostlivosťou.  Žiadosť o príspevok na pohreb sa 
predkladá na Úrade práce, sociálnych vecí a ro-
diny. Spolu so žiadosťou sa predkladajú úmrtný 
list a doklady o výdavkoch na pohreb. 

Na oznámení o úmrtí je vyznačená osoba za-
bezpečujúca pohreb, ktorá je zároveň kontakt-
nou osobou pre notára, za účelom predbežného 
šetrenia v budúcom dedičskom konaní. Dedič-
ské konanie zvoláva notár pridelení príslušným 
okresným súdom.

Veľmi dôležité je zabezpečiť výber hrobového 
miesta na obecnom, alebo mestskom úrade. Po-
kiaľ zomrelý nebol nájomcom žiadneho, pridelí sa 
mu nové hrobové miesto. O mieste a čase konania 
pohrebu je možné informovať aj prostredníctvom 
smútočného oznámenia. Nedeje sa to však auto-
maticky. Oznámenie v miestnom rozhlase musí 
iniciovať a dať naň súhlas najbližší príbuzný. 

Pri organizovaní pohrebu pohrebná služba ale-
bo kancelária, ktorá obrad vykoná poradí príbuz-
ným zosnulého o oblečení zosnulého, spôsobe 
pochovania, pohrebnom obrade a jeho priebehu, 
a v iných otázkach. Deň pohrebu býva pre všetkých 
pozostalých smutný a uzatvára náročnú etapu sú-
visiacu s úmrtím blízkeho. Najbližším príbuzným 
sa odporúča byť na mieste vykonania poslednej 
rozlúčky so zosnulým hodinu pred obradom. Os-
tatní účastníci prichádzajú na pohreb s pomerne 
dostatočným časovým predstihom a hlavne včas, 
nakoľko kondolencie bývajú buď pred začatím sa-
motného obradu alebo po jeho ukončení. Kvetino-
vé dary sa uložia na vopred určené miesto.  

 Text a foto: Ing. Gabriela Lukáčová, 
 Matričný úrad Valaliky

Jedlé oleje a tuky z domácností - zmena spôsobu zberu
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IX. Medzinárodné stretnutie Košťancov v Košťanoch nad Turcom

Stretnutie s Katarínou Nádaskou

Pozor na krádeže

Prvý októbrový víkend sa 
niesol v znamení upevňova-
nia priateľstiev.  

V Košťanoch nad Turcom sa  totiž 
uskutočnilo už IX. Medzinárodné 
stretnutie Košťancov, na ktorom 
sa stretli zástupcovia jednotlivých 
inštitúcii z družobných obcí Valali-
ky, Košťany nad Turcom a české-
ho  mesta Košťany.

Po vzájomnom uvítaní a spoloč-
nom obede, nasledovala návšteva 
klubu seniorov, kde nás milo priví-
tali vlastnou pesničkou a pohoste-
ním. Po výmene skúsenosti s čin-
nosťou klubov, sme sa presunuli 
na prehliadku obce (kde sme si 
pod holým nebom aj zacvičili). 

Na programe druhého dňa bola 
návšteva Banskej Štiavnice, na 
ktorej sme sa zoznámili s histó-
riou mesta a poobede nasledovala 
prehliadka Banského múzea v prí-
rode Štôlňa Bartolomej.

V nedeľu sa ako prví rozlúčili 
priatelia z českého mesta Košťa-
ny, ktorých sme odprevadili na 
vlakovú stanicu vo Vrútkach. Nás 
ešte čakala  svätá omša v kostole 
sv. Jána Krstiteľa vo Vrútkach.

Domov sme prišli síce una-
vení, ale plní dobrých dojmov 
a krásnych nových spomienok.

Tešíme sa na Vás zas o rok milí 
naši priatelia v českom meste 
Košťany! 

 Text a foto: Zuzana Róková

V dnešnej uponáhľanej 
dobe si na milovníkov 
histórie a folklóru v druhú 
októbrovú sobotu našla čas 
známa etnologička a histo-
rička Mgr. Katarína Nádas-
ká, PhD. 

Podelila sa s nimi so svojimi po-
znatkami o jesenných zvykoch, 
obradoch a sviatkoch na Sloven-
sku. Skôr narodení si mohli za-
spomínať na svoje detstvo a tí 
mladší sa dozvedeli veľa nového.

Kto v jesenne vyzdobenej 
sobášnej sále vo Valalikoch po-
zorne počúval, dozvedel sa na-
príklad, že  oregano nepochádza 
zo Stredomoria, ale vypestovali 
ho rehoľnici v Turci. Vinič na úze-

mie dnešného Slovenska priviezli 
Rimania. So snahou udomácniť 
pestovanie zemiakov prišla Má-
ria Terézia, aby tak eliminovala 
prílišnú odkázanosť na priazeň 
počasia pri pestovaní vtedy roz-
hodujúcej zložky obživy – obil-
nín. Trvalo totiž ešte ďalších sto 
rokov, kým miestne obyvateľstvo 
prekonalo nedôveru k hľuzám 
rastúcim pod zemou. 

Vážime si, že sa s nami pani 
Nádaská podelila o svoje vedo-
mostí a poznatky, ktoré získava 
dlhoročným štúdiom a terénnym 
výskumom po celom Slovensku. 
Stretnutie s ňou bolo veľmi prí-
jemné a podnetné. Ďakujeme.

 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec

Členovia miestnej ob-
čianskej poriadkovej 
služby upozorňujú 
obyvateľov obce nato, 
že v poslednom obdo-
bí vo zvýšenej miere 
pribúdajú krádeže pri 
rodinných domoch. 
Odcudzené bolo šat-
stvo, koberce, bicykle a iné veci. 
Vyzývame Vás preto, aby ste si 
chránili svoj majetok, a to najmä 

zatváraním plotových 
brán už v podve-
černých hodinách a 
nevpúšťaním cud-
zích osôb na svoj 
pozemok. V prípade 
potreby sa môžete 
obrátiť na členov hli-
adky na telefónnych 

číslach: 0950 838 962 alebo 0950 
838 961. 

 foto: zdroj internet
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OZ berie na vedomie:
a) informáciu z rokovania Kultúrnej komisie 
zo dňa 05.06.2019,
b) informáciu z rokovania Finančnej komi-
sie zo dňa 18.06.2019,
c) informáciu z rokovania Stavebnej komi-
sie zo dňa 25.06.2019,
d) informáciu o čerpaní rozpočtu 
e) informáciu o finančných vzťahoch štátu 
k obci 
f) informáciu o podnikateľskej činnosti 
obce 
g) informáciu o stave nedoplatkov na mie-
stnych daniach 
h) informáciu o stave nedoplatkov na mie-
stnom poplatku za komunálny odpad 
i) informáciu o stave nedoplatkov na ná-
jomnom a na ostatných službách,
j) vyhodnotenie pripomienok k návrhu Zá-
verečného účtu obce Valaliky za rok 2018,
k) Správu nezávislého audítora k návr-
hu Záverečného účtu obce Valaliky za rok 
2018,
l) Odborné stanovisko hlavného kontrolóra 
k návrhu Záverečného účtu obce Valaliky za 
rok 2018,
m) vyhodnotenie pripomienok k návr-

hu VZN č. 2/2019 o výške príspevkov na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách a 
školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Obce Valaliky,
OZ schvaľuje:
a) Rozpočtové opatrenie č. 8/2019,
b) Záverečný účet obce Valaliky za rok 
2018 a celoročné hospodárenie bez výhrad,
c) použitie prebytku rozpočtového hos-
podárenia na tvorbu rezervného fondu vo 
výške 167 779,39 €.
d) VZN č. 2/2019 o výške príspevkov na 
čiastočnú úhradu nákladov v školách a 
školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Obce Valaliky bez výhrad,
e) v súlade s §9a ods. 9 písm. c) zákona 
č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov zverejnenie záme-
ru na prenájom pozemkov v k.ú. Valaliky 
zapísaných na LV č. 1273 parcela č. KNC 
1247/121, druh:  záhrada o výmere 429 m2 
a parcela č. KNC 1247/122, druh: záhrada 
o výmere 415 m2 pre Jozefa Klučára, bytom 
Záhradná 12, Valaliky z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa. Dôvodom hodným oso-
bitného zreteľa je, že pozemky budú využí-
vané na účel umiestnenia včelstiev a chovu 

včiel čo je priaznivá činnosť pre životné pro-
stredie. Cena nájomného bude stanovená 
znaleckým posudkom.
f) v súlade s §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení nes-
korších predpisov  zverejnenie zámeru na 
odpredaj pozemku parcela č. KNC 504/3, 
druh: zastavané plochy a nádvoria o výme-
re 240 m2, ktorá bola na základe geometric-
kého plánu č. 55/2018 zo dňa 02.10.2018, 
ktorý vypracovala GEODETická kancelária, 
Marek Albert, Klimkovičová 22, Košice od-
členená od parcely č. KNC 504/2, druh: za-
stavané plochy a nádvoria o výmere 762 m2 
pre Agátu Zubkovú a Ondreja Zubka, obaja 
bytom Hlavná 142/111, Valaliky z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa. Dôvodom 
hodným osobitného zreteľa je, že pozemok 
parcela č. KNC 504/3 je priľahlý k bytu č. 2 
so súpisným číslom 3142 na pozemku par-
cela č. KNC 502 k.ú. Valaliky vo výlučnom 
vlastníctve Ondrej Zubka,
g) vyradenie majetku obce, a to 585 kníh 
z dôvodu ich zastaranosti, resp. poškode-
nia podľa predloženého návrhu zo dňa 
24.06.2019,
h) uzatvorenie zmlúv o vykonávaní činnos-

tí v oblasti sociálnych služieb medzi obcou 
Valaliky a obcami Ždaňa, Gyňov, Nižná 
Hutka, Sokoľany, Vyšná Myšľa a Belža, 
ktorých predmetom je záväzok obce Valali-
ky odplatne zabezpečovať pre ostatné obce 
administratívnu agendu v rozsahu prípravy 
podkladov v súvislosti s plnením úloh obcí 
podľa zákona o sociálnych službách.
OZ neschvaľuje:
a) prenájom pozemku za účelom prechod-
ného bývania, ktorý je zapísaný na LV č. 
1273 k.ú. Valaliky parcela č. KNC 1179/222, 
druh: záhrada o výmere 402 m2 na základe 
žiadosti Ľubomíry Gažiovej, bytom Buzice 
336, Valaliky,
b) odpredaj pozemku za účelom výstavby 
chaty na individuálnu rekreáciu, ktorý je za-
písaný na LV č. 1273 k.ú. Valaliky parcela č. 
KNC 1247/94, druh: záhrada o výmere 403 
m2 na základe žiadosti Tatiany Horváthovej, 
bytom Podlesná 57, Valaliky.
c) prenájom pozemku za účelom jeho udr-
žiavania, ktorý je zapísaný na LV č. 1273 
k.ú. Valaliky parcela č. KNC 1247/119, 
druh: záhrada o výmere 448 m2 na základe 
žiadosti  Róberta Jakubíka, bytom Okružná 
48, Valaliky.

OZ berie na vedomie:
a) informáciu z rokovania Kultúrnej komisie zo dňa 
21.08.2019,
b) informáciu z rokovania Finančnej komisie zo dňa 
22.08.2019,
c) informáciu z rokovania Stavebnej komisie zo dňa 
27.08.2019,
d) informáciu o čerpaní rozpočtu ,
e) informáciu o finančných vzťahoch štátu k obci,
f) informáciu o podnikateľskej činnosti obce, 
g) informáciu o stave nedoplatkov na miestnych daniach, 
h) informáciu o stave nedoplatkov na miestnom poplatku 
za komunálny odpad,
i) informáciu o stave nedoplatkov na nájomnom a na ostat-
ných službách,
j) vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN č. 3/2019 o 
spôsobe zabezpečenia a poskytovania príspevku na stravo-
vanie dôchodcov,
OZ schvaľuje:
a) rozpočtové opatrenie č. 10/2019,
b) prevod finančných prostriedkov z rezervného fondu vo 
výške 397 000 € na kapitálové výdavky v súvislosti s realizá-
ciou stavby OcU a KD Valaliky parcela č. 390/4,
c) VZN č. 3/2019 o spôsobe zabezpečenia a poskytovania 
príspevku na stravovanie dôchodcov s pozmeňujúcimi pri-
pomienkami,
d) odpis nevymožiteľných pohľadávok obce podľa predlo-

ženého návrhu zo dňa 25.06.2019,
e) poskytnutie dotácie z prostriedkov obce v zmysle VZN 
pre občianske združenie Bedmintonový klub Valaliky vo 
výške 1498 €. Zároveň žiada premietnuť túto dotáciu do 
rozpočtu obce Valaliky,
f) v súlade s §9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Z. 
z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov odpredaj 
pozemku parcela č. KNC 504/3, druh: zastavané plochy a 
nádvoria o výmere 240 m2, ktorá bola na základe geomet-
rického plánu č. 55/2018 zo dňa 02.10.2018, ktorý vypra-
covala GEODETická kancelária, Marek Albert, Klimkovičová 
22, Košice odčlenená od parcely č. KNC 504/2, druh: zasta-
vané plochy a nádvoria o výmere 762 m2 pre Agátu Zubko-
vú a Ondreja Zubka, obaja bytom Hlavná 142/111, Valaliky 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Dôvodom hodným 
osobitného zreteľa je, že pozemok parcela č. KNC 504/3 je 
priľahlý k bytu č. 2 so súpisným číslom 3142 na pozemku 
parcela č. KNC 502 k.ú. Valaliky vo výlučnom vlastníctve 
Ondrej Zubka. Kúpna cena vo výške 6 100 € bola stano-
vená znaleckým posudkom, ktorý vypracovala Ing. Beáta 
Serbinová,
g) prenájom pozemku, časť parcely č. KNC 5/1, druh: 
zastavené plochy a nádvoria, k. ú. Valaliky, o rozmeroch 
45 x 25m za cenu 1 €/rok na dobu 10 rokov pre nájomcu 
SZĽH Infra, s.r.o. Predmetná spoločnosť je 100 % dcérska 
spoločnosť Slovenského zväzu ľadového hokeja a nájom 
pozemku je za účelom inštalácie multifunkčnej športovej 

plochy na dobu 10 rokov,
h) v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Z. 
z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejnenie 
zámeru na odpredaj pozemku parcela č. KNC 1247/169, 
druh: záhrady o výmere 45 m2, ktorá bola na základe geo-
metrického plánu č. 77/2019 zo dňa 01.07.2019, ktorý vy-
pracoval Marián Tóth - Geotoma, Budapeštianska 2451/42, 
Košice odčlenená od parcely č. KNC 1247/94, druh: záhrady 
o výmere 403 m2 pre  Irenu Horváthovú a Jána Horvátha, 
obaja bytom Podlesná 428/63A, Valaliky z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa. Dôvodom hodným osobitného zreteľa 
je, že odčlenená parcela č. KNC 1247/169 bude z Podlesnej 
ul. tvoriť prístup na pozemok parcela č. KNC 1247/96, ktorý 
je vo vlastníctve p. Ireny Horváthovej a p. Jána Horvátha
OZ neschvaľuje:
prenájom nebytových priestorov v Obvodnom zdravotnom 
stredisku Valaliky na základe žiadosti p. Lenky Batyiovej, Na 
Homôlke 15A, Valaliky v súvislosti s plánovanou realizáciou 
stavby Centra integrovanej zdravotnej starostlivosti.
OZ súhlasí:
s podmienkami partnerstva medzi SZĽH Infra s.r.o. a obcou 
Valaliky, ktoré sú uvedené vo Výzve na predkladanie žia-
dostí k projektu „Podpora rozvoja športu“ zo dňa 2.8.2019.
OZ nesúhlasí:
s odpredajom nehnuteľnosti, pozemok parcela č. KNC 
1247/120, druh: záhrady, k.ú. Valaliky formou osobitného 
zreteľa.

OZ berie na vedomie:
a) informáciu z rokovania Kultúrnej komisie 
zo dňa 30.09.2019,
b) informáciu z rokovania Finančnej komi-
sie zo dňa 26.09.2019,
c) informáciu o čerpaní rozpočtu,
d) informáciu o finančných vzťahoch štátu 
k obci, 
e) informáciu o podnikateľskej činnosti 
obce, 
f) informáciu o stave nedoplatkov na mie-
stnych daniach, 

g) informáciu o stave nedoplatkov na mie-
stnom poplatku za komunálny odpad, 
h) informáciu o stave nedoplatkov na ná-
jomnom a na ostatných službách.
i) správu o výsledkoch kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce od posledného 
zasadnutia,
j) monitorovaciu správu za 1. polrok 2019.
OZ schvaľuje:
a) plán kontrolnej činnosti hlavného kont-
rolóra obce na obdobie 10/2019 – 03/2020,
b) vyradenie majetku obce podľa predlo-

ženého návrhu na vyradenie majetku obce 
Valaliky z užívania 286/3703/2019/OU zo 
dňa 23.09.2019,
c) v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zákona 
č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov odpredaj pozemku 
parcela č. KNC 1247/169, druh: záhrady o 
výmere     45 m2, ktorá bola na základe 
geometrického plánu č. 77/2019 zo dňa 
01.07.2019, ktorý vypracoval Marián Tóth 
- Geotoma, Budapeštianska 2451/42, Koši-
ce odčlenená od parcely č. KNC 1247/94, 

druh: záhrady o výmere 403 m2 pre Irenu 
Horváthovú a Jána Horvátha, obaja bytom 
Podlesná 428/63A, Valaliky z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa. Dôvodom hod-
ným osobitného zreteľa je, že odčlenená 
parcela č. KNC 1247/169 bude z Podlesnej 
ul. tvoriť prístup na pozemok parcela č. 
KNC 1247/96, ktorý je vo vlastníctve p. Ire-
ny Horváthovej a p. Jána Horvátha. Kúpna 
cena vo výške 1409,85 € bola stanovená 
ako cena, ktorá je v obci obvyklá v danom 
čase a na danom mieste.

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY DŇA 26. 6. 2019

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY DŇA 28. 8. 2019
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Novú sezónu 2019/2020 
sme začali prvým zápasom 
8.9.2019. Je to už 3. sezóna 
v Cassovia Hockey League 
v aréne Sršňov na sídlisku 
KVP v Košiciach. 

Tréningami zostávame verní zim-
nému štadiónu v Čani. Oproti 
minulej sezóne nastala v lige 
organizačná zmena. Zmenili sa 
divízie a ich podstata. Minulú 
sezónu boli rozdelené na CHL 
ELITE a CHL HOBBY čiže vyššia 
a amatérska úroveň.  Teraz sú 2 
rovnocenné divízie #CHL LIBA a 
#CHL LUKÁČ. V oboch je po 8 
mužstiev, teda spolu 16 tímov. 
Systém hry a počítania bodov 
je ako v NHL. Hrá 2 krát každý 
s každým z oboch divízií, teda 
30 zápasov v sezóne, ale body 
sa zrátavajú a porovnávajú sa-
mostatne pre každú divíziu. Se-
zóna je v plnom prúde a po 9. 

kole sme priebežne v našej divízii 
#CHL LUKÁČ na 1. mieste. Do 
play off postupujú prvé 4 muž-
stvá každej divízie a hrať sa bude 
na 3 víťazné zápasy. Týmto Vás 
chcem aj pozvať na naše zápasy 
či už priamo pri mantinely alebo 
príjemne v teple kaviarne s vý-
hľadom na ľadovú plochu. Bližšie 
informácie o zápasoch a štatisti-
kách nájdete na www.cassovia-
hockeyleague.com.

Zároveň Vás chceme pozvať  
na ďalšie 2 udalosti. Prvou je 
Turnaj ROZH 2019 v Čani, teda 
Hokejový turnaj mikroregiónu 
Hornád. Hrá sa v týždni medzi 
Vianocami a Silvestrom. Zúčast-
ňuje sa na ňom 14 mužstiev 
z nášho regiónu. Je príjemným 
športovým spestrením sviatočné-
ho obdobia.

Druhou podstatnejšou uda-
losťou je náš, už 8. ročník, Po-
hára starostu v ľadovom hokeji. 

Uskutoční sa na zimnom štadi-
óne v Čani v sobotu 11. a 18. 
januára 2020 stále o 17:00 
a 18:15. V prvú sobotu 11.1. sa 
odohrajú 2 zápasy podľa vylo-
sovania. V sobotu 18.1. sa bude 
o 17:00 hrať o 3. miesto. Víťa-
zi prvých zápasov sa stretnú vo 
finále o 18:15 kde  budú hrať 
o Putovný pohár. Zaujímavosťou 

je, že za 7 ročníkov už každé zo 
4 mužstiev získalo putovný pohár 
a zároveň 3 mužstvá majú už po 
2 tituly. Príďte povzbudiť to svoje 
mužstvo, či už Buzice, Bernátov-
ce, Všechsvätých alebo Košťany. 
Tešíme sa na vynikajúcu hokejo-
vú atmosféru ako po minulé roč-
níky. Text a foto: 

 Ing. Dušan Hudy

Hokejová sezóna HC VALALIKY v plnom prúde

Co še u nas varelo
Myšlienka ozrejmiť problematiku tradičných jedál našich predkov, ktorú 
sa organizátori tohtoročnej Valalickej krojovanej parády snažili priblížiť 
všetkým návštevníkov sa dočkala pokračovania. Téma jedla je nielen 
obľúbená u mladej generácie, ale aj u starších ľudí, ktorí si zaspomínali 
na tradičné receptúry. Deti a mládež si neraz povzdychli, že by si zamaškr-
tili nad niektorými pokrmami. Lenže ťažko, keď ani ich blízki nepoznajú 
recept. Preto sme sa rozhodli pripraviť kalendár s tematikou tradičných je-
dál a tak za pomoci ochotných ľudí na ňom pracujeme. Prinesieme nielen 
fotografie a recept, ale aj nejaké tie inovácie. Veríme, že to bude pekný 
darček na budúci rok. Text a foto: Mgr. Pavol Kacvinský


